令和５年１０月２０日
記者各位

千葉県信用保証協会
会長 山口 新二

信用保証業務概況のご案内
（令和５年度第２四半期）

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、このたび当協会は「令和５年度第２四半期信用保証業務概況」を

公開いたしますので是非ご確認ください。
敬具

1/9

＜お問い合わせ＞
経営企画課 遠藤・安田
℡ 043-221-8185

令和５年度第２四半期 業務概況

保証承諾・代位弁済ともに増加

【表1】令和5年度第２四半期業務概況 （単位：件，百万円，％）

2/9

✓令和5年9月末時点の保証承諾実績について、件数は13,612件（前年比109.9％）、金額は2,176億円（前年比
123.7％）となりました。前年同時期は千葉県制度「新型コロナウイルス感染症対応特別資金」による資金繰り
支援が一巡したことで、資金需要は落ち着いていましたが、今年度は当該制度の３年間の利子補給期間の順
次終了や原油・物価高騰などの影響により「伴走支援型特別保証制度」を活用した保証承諾が増加しました。

✓令和3年4月（1兆5,780億円）をピークに保証債務残高は減少傾向にあります。

✓返済が困難となった中小企業者に代わり金融機関に立替払いをする代位弁済は、令和5年9月末時点で118.4
億円（前年比126.5％）となりました。

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比

第1四半期 6,438 110.7 101,847 122.2 109,805 97.7 1,388,858 93.8 445 193.5 5,170 161.8

7月 2,099 115.5 33,477 137.5 108,664 96.7 1,377,373 93.6 189 113.9 2,248 81.2

8月 2,312 101.8 38,227 114.7 107,906 95.9 1,366,585 93.2 135 210.9 1,547 138.2

9月 2,763 111.5 44,066 126.3 107,202 95.3 1,360,101 93.0 218 158.0 2,877 126.4

第2四半期 7,174 109.2 115,770 125.1 107,202 95.3 1,360,101 93.0 542 147.3 6,672 108.2

合計 13,612 109.9 217,612 123.7 107,202 95.3 1,360,101 93.0 987 165.1 11,842 126.5

0

5,000

10,000

15,000

2
0
2
1
0
4

2
0
2
1
0
5

2
0
2
1
0
6

2
0
2
1
0
7

2
0
2
1
0
8

2
0
2
1
0
9

2
0
2
1
1
0

2
0
2
1
1
1

2
0
2
1
1
2

2
0
2
2
0
1

2
0
2
2
0
2

2
0
2
2
0
3

2
0
2
2
0
4

2
0
2
2
0
5

2
0
2
2
0
6

2
0
2
2
0
7

2
0
2
2
0
8

2
0
2
2
0
9

2
0
2
2
1
0

2
0
2
2
1
1

2
0
2
2
1
2

2
0
2
3
0
1

2
0
2
3
0
2

2
0
2
3
0
3

2
0
2
3
0
4

2
0
2
3
0
5

2
0
2
3
0
6

2
0
2
3
0
7

2
0
2
3
0
8

2
0
2
3
0
9

伴走支援資金月別推移（承諾額）

令和５年度第２四半期 業務概況

令和5年9月末時点

承諾額 前年比 構成比

協会制度 73,735 103.0 33.9
普通保証 35,760 80.5 16.4

経営安定関連保証 2,900 64.9 1.3

借換保証 2,005 64.7 0.9

特定社債保証 840 50.2 0.4

流動資産担保融資保証 291 80.5 0.1

危機関連保証 0 - 0.0

災害関係保証 0 - 0.0

東日本大震災
復興緊急保証

0 - 0.0

経営力強化保証 228 14.8 0.1

創業資金 159 65.5 0.1

伴走支援型特別保証 22,144 257.1 10.2

その他 9,408 - 4.3

県制度 131,923 142.7 60.6

サポート短期資金 22,157 100.7 10.2
セーフティネット資金 1,370 78.6 0.6
セーフティ・震災復興 0 - 0.0

新型コロナウイルス
感染症対応特別資金※1

0 - 0.0

事業資金運転 39,224 100.7 18.0

事業資金設備 3,154 97.2 1.4

小規模事業資金 12,642 111.7 5.8

経営力強化資金 0 - 0.0

創業資金 2,670 121.2 1.2

伴走支援資金※2 50,398 406.0 23.2

その他 309 - 0.1

市町村制度 11,954 101.1 5.5

合計 217,612 123.7 100.0

【表2】制度別保証承諾状況

※1信用保証料の補助あり、補助なしを合算した実績 ※2新型コロナウイルス、感染症・物価高等を合算した実績

令和5年9月末時点

承諾額 前年比 構成比

製造業 22,153 123.8 10.2

建設業 67,949 124.2 31.2

卸売業 36,260 104.6 16.7

小売業 26,307 141.8 12.1

運送倉庫業 12,773 144.7 5.9

不動産業 17,059 128.4 7.8

サービス業 34,027 124.8 15.6

その他 1,084 155.7 0.5

合計 217,612 123.7 100.0

【表3】業種別保証承諾状況

令和5年9月末時点

承諾額 前年比 構成比

都市銀行 3,596 101.4 1.7

地方銀行 104,627 116.0 48.1

第二地銀 46,035 129.3 21.2

信用金庫 53,613 133.2 24.6

信用組合 9,541 157.3 4.4

信託銀行 0 - -

その他 200 98.9 0.1

合計 217,612 123.7 100.0

【表４】金融機関群別保証承諾状況（単位：百万円，％） （単位：百万円，％）

✓伴走支援資金は令和4年10月1日より上限額が60百万円から1億
円に増額。令和5年1月10日には対象者を新型コロナウイルスの
影響先に限らず、拡充したことで承諾が増加傾向にある。

（単位：百万円，％）

3/9

✓伴走支援資金は既存保証の借換による利用が増加し、協会制度
で承諾額221億円（対前年比257.1％）、県制度で承諾額504億円
（対前年比406.0％）と大きく伸張【表2】。

（単位：百万円）

令和５年度第２四半期 業務概況

令和5年9月末時点

代位弁済額 前年比 構成比

協会制度 3,470 95.7 29.3
普通保証 1,593 128.8 13.5

経営安定関連保証 182 22.2 1.5

借換保証 343 85.0 2.9

特定社債保証 63 213.7 0.5

流動資産担保融資保証 0 - 0.0

危機関連保証 222 236.7 1.9

災害関係保証 0 - 0.0

東日本大震災
復興緊急保証

140 175.8 1.2

経営力強化保証 173 56.3 1.5

創業資金 3 - 0.0

伴走支援型特別保証 144 240.3 1.2

その他 605 - 5.1

県制度 7,955 151.5 67.2

サポート短期資金 365 148.4 3.1
セーフティネット資金 748 110.7 6.3
セーフティ・震災復興 78 248.7 0.7

新型コロナウイルス
感染症対応特別資金※1 3,970 164.4 33.5

事業資金運転 1,565 116.9 13.2

事業資金設備 249 245.0 2.1

小規模事業資金 385 137.8 3.2

経営力強化資金 0 - 0

創業資金 74 118.8 0.6

伴走支援資金※2 500 630.9 4.2

その他 21 - 0.2

市町村制度 417 86.5 3.5

合計 11,842 126.5 100.0

【表5】制度別代位弁済状況

令和5年9月末時点

代位弁済額 前年比 構成比

製造業 1,497 174.5 12.6

建設業 3,573 102.1 30.2

卸売業 1,970 123.4 16.6

小売業 1,819 270.4 15.4

運送倉庫業 994 74.9 8.4

不動産業 145 73.5 1.2

サービス業 1,792 148.5 15.1

その他 53 - 0.5

合計 11,842 126.5 100.0

【表6】業種別代位弁済状況

令和5年9月末時点

代位弁済額 前年比 構成比

都市銀行 482 75.8 4.1

地方銀行 4,764 117.4 40.2

第二地銀 3,465 157.6 29.3

信用金庫 2,696 122.1 22.8

信用組合 404 204.8 3.4

信託銀行 0 - -

その他 31 50.1 0.3

合計 11,842 126.5 100.0

（単位：百万円，％） （単位：百万円，％） （単位：百万円，％）

✓令和2年5月1日から令和3年5月31日まで取扱いをしていた
千葉県制度「新型コロナウイルス感染症対応特別資金」の代
位弁済額が39.7億円（構成比33.5％）となりました。【表5】

✓業種別では、製造業、建設業、卸売業、
小売業、サービス業の代位弁済額が
前年を上回る実績と なりました。【表6】

✓業種別の代位弁済額の構成比【表6】と保
証債務残高の構成比【表8】を比較すると、
新たに、製造業、建設業において、代位弁
済額の構成比が上回りました。

令和5年9月
末時点

製造業 11.5

建設業 26.8

卸売業 15.9

小売業 13.2

運送倉庫業 6.5

不動産業 7.2

サービス業 18.6

その他 0.4

合計 100.0

【表8】業種別保証債務
残高構成比 （単位：％）

【表7】金融機関群別代位弁済状況

4/9

※1信用保証料の補助あり、補助なしを合算した実績 ※2新型コロナウイルス、感染症・物価高等を合算した実績

トピックス①
令和５年台風第１３号の災害に関する当協会の支援について

5/9

名称 令和５年台風第１３号による災害に関する特別相談窓口

設置場所
本 店 TEL：043-221-8111
幕張サポートセンター TEL：043-239-3281
松戸支店 TEL：047-365-6010

受付時間 平日９：００～１７：００

制度名 緊急短期資金保証制度

対象者

令和５年９月８日の台風第１３号の影響により直接的、間接的に被害を
受けた中小企業者
※申込金融機関において被害状況が確認できた法人または個人
※申込に際し、罹災証明書の提出は不要です。
※災害救助法の適用地域以外の中小企業者もご利用いただけます。

資金使途 運転資金および設備資金
保証限度額 直近決算の平均月商の１ヶ月以内かつ１，０００万円以内
保証期間 １２ヶ月以内 (据置期間含む)
返済方法 一括返済または分割返済
融資利率 金融機関所定利率

保証料率
０．４５％～２．２０％
※申込人の財務内容により決定されます。
※会計参与設置会社の場合は０．１％の割引が適用されます。

担 保 原則として、無担保
保証人 必要となる場合があります

取扱期間
令和５年９月１２日（火）～ 令和５年１２月２９日（金）当協会受付分ま
で

✓中小企業・小規模事業者の経営に支
障が生じる可能性があることから、令
和５年９月１１日付で特別相談窓口【表
9】を設置しました。令和５年１０月１７日
時点で９件のご相談を頂いております。

✓被害を受けている中小企業者の方々に
対して、速やかに当面の資金繰りを支
援するため、令和５年９月１２日から緊
急短期資金保証制度【表10】の取扱い
を開始しました。令和５年１０月１７日時
点で３５件のお申込みを頂いております。

✓経済産業省により千葉県、茨城県およ
び福島県の９市４町が、経営安定関連
保証４号の対象に指定されたことにより、
協会制度経営安定関連保証、千葉県制
度セーフティーネット資金（市町村認定
枠）の取扱いが可能となりました。

✓県が指定する災害に指定されたことによ
り、千葉県制度セーフティネット資金「一
般枠（県指定災害）」の取扱いが可能と
なりました。

【表9】

【表10】

トピックス②
幕張サポートセンターをオープンしました！

✓令和５年１０月２日（月）に千葉市美浜区に幕張サポートセンターを開所し、経営支援担当
部署である成長サポート部を移転しました。

✓平成２５年度以降、当協会では中小企業・小規模事業者のライフステージに合わせた経営
支援を行ってきましたが、最近では新型コロナウイルス感染症や物価高騰などの影響を受
けている中小企業・小規模事業者への経営支援や、創業・事業承継支援のニーズが一層
高まっています。また、台風・大雨や感染症等の災害・危機も発生しており、災害時・危機
時にセーフティーネット機能を果たす体制が必要と考えられます。

✓そこで、利便性の高い海浜幕張駅前に本店・松戸支店に次ぐ３箇所目の営業拠点を新たに
設けることで、経営支援体制・ＢＣＰ体制の強化を図ります。

6/9

【幕張サポートセンター入口看板】 【開所セレモニーの様子】

（ご来賓の方々、左から）
千葉県産業振興センター 中村 耕太郎 理事長
千葉県商工会議所連合会 佐久間 英利 会長
千葉県信用保証協会 山口 新二 会長
千葉県商工労働部 野村 宗作 部長
千葉県商工会連合会 秦 重悦 会長
千葉県商工会議所連合会 吉野 毅 専務理事

日程 2023年10月19日（木）

時間 14：00～16：00

会場 ホテル ザ マンハッタン ２階プリマベーラ

内容 １.当協会の経営支援および新事務所についての紹介

２.基調講演 講師：立石 裕明

「伴走支援の在り方と地域支援機関の連携について」

トピックス③

開設記念セミナーを開催しました

✓当協会成長サポート部の海浜幕張への事務所移転を記念して開設記念セミナーを下記のとおり開

催し、８２名にご参加いただきました。

✓今後、関係を深め個社支援を通して地域振興につなげてまい

るべく、千葉県中小企業支援ネットワークの構成機関をはじめ、

県内全６３の商工会議所および商工会を招待しました。

✓セミナー内では当協会の経営支援内容の紹介を行うとともに、

立石裕明様より伴走支援の在り方と地域支援機関との連携に

ついてご講演いただきました。

7/9

【当協会会長挨拶の様子】

【立石様ご講演の様子】

トピックス④

県内の中小企業・小規模事業者に向けてセミナーを行います

✓創業後５年以内の方を対象に、経営者と支援専門家が、創業後の悩みや不安の解決に役

立つヒントやアドバイスを提供するセミナーを、下記日程で開催します。また、今回は第一回

WBC優勝メンバーである里崎智也氏を講演者としてお招きしました。

✓日時：令和５年１２月１日（金）１３：３０～１６：００

✓場所：ホテルグリーンタワー幕張４F ロイヤルクレッセント

✓申込期間：令和５年１０月１６日（月）から令和５年１１月１０日（金）正午まで

✓本セミナーは、当協会をご利用いただいているお客様のみご参加いただけます。

8/9

✓事業の持続的成長を促すためには、事業承継の早めの準備と計画的な取組が大切です。そ

こで、事業承継をご検討されている現経営者・後継者の方々を対象に、下記日程で事業承継

セミナーを開催します。

✓日時：令和５年１２月５日（火） １３：３０～１７：００

✓場所：千葉県信用保証協会 幕張サポートセンター 大会議室 ＆ オンライン

✓申込期間：令和５年１０月２日（月）から 会場参加 ：令和５年１１月１５日（水）正午まで

オンライン参加：令和５年１２月 ４日（月）正午まで

◼ 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたもの
です。そのため個々の金額と合計額が一致しない
場合があります。

◼ 構成比の数値は、小数点第二位を四捨五入した
ものです。そのため、構成比の合計が100％にな
らない場合があります。

9/9